Comunicação Eficaz (carga 

horária total de 08h 

presenciais) 

Curso 

completo 
1 R$ 5.800,00 R$ 5.800,00 

2 

Preparação e fornecimento 

de material didático (slides, 

apostilas e certificados) 

Serviço 1 R$ 1.00,00 R$ 1.000,00 

Total Estimado (Seis mil e oitocentos reais). R$ 6.800,00 

Observações: 

a) Os valores apresentados servirão como referência para avaliação da 

economicidade, podendo ser ajustados mediante pesquisa de mercado e 

justificativa técnica, conforme o art. 23 da Lei nº 14.133/2021; 

b) O pagamento será efetuado após a conclusão e aprovação dos serviços